rationes assignat deus pater cum dicit. **F**ac cō-
clusionem ⁊c. qm̄ terra .i. mūdus plena est iudi-
cio sanguinum. **I**n scriptura sanguis in plura-
li signat peccata. **U**nde dauid petens veniā de
peccatis dicebat. **L**ibera me de sanguinibus. .i.
peccatis. mundus plenus est iudicio sanguinū.
id est peccatorū. quia hodie peccata reputātur
⁊ tutes. **V**erbi gratia. de illo magno peccato eū
do ad diuinos. sortilegos ⁊c. **E**t quādo rep̄hē-
duntur dicūt. **E**t debeo sic p̄mittere q̄ fili⁹ me⁹
moriat̄ ⁊c. recurro ad illos q̄ possunt me iuuare
Ecce quomō iudicāt hoc peccatū sciendū cōtra
exp̄ssum p̄ceptum. **I**dē iurando false vt iu-
uent amicū captum ⁊c. **E**t quādo a confessorib⁹
bus rep̄hendunt dicunt. **D**omie p̄rio dam-
num ⁊c. **P**rohdoloz dicunt cōtra dei p̄ceptum
Idē de vindicta. quare non debeo me vindi-
care. naturale est. quia etiam formica vindicat
se. brutis nō est peccatum. quia nō habēt ratio-
nem refrenantem. quia sicut ille qui equitat si-
ne freno excusat si non potest equū retinere. nō
ramen excusat ille qui equitat cum freno. **I**dē
de peccato luxurie dicūt. deus dedit mihi talez
complexionē. ita q̄ de peccato suo accusāt deū
qui nullo modo est causa peccati. ⁊ sic de alijs
peccatis. quia omnia colorant̄ aliquo colore di-
cēdo. bonum malū. ⁊ malū bonū **I**dē dicunt
de vsura que est mala. ⁊ dicunt q̄ est de int̄esse
Dicatur contra hoc **I**tem q̄ simplex fornicatō
non est peccatum. **E**cce iudiciū sanguinum.
Ve his qui dicunt bonum malum. ⁊ malū bo-
num. ponentes lucem tenebras. ⁊ tenebras lu-
cem. ponētes amarum in dulce. ⁊ dulce in ama-
rum. **E**sa. v. **S**ecūda ratio tangit̄ ibi. **E**t ci-
uitas plena iniquitate. **C**iuitas. id est ecclā ple-
na symonia. ⁊ sic de alijs. **I**deo dicit. **F**ac p̄clu-
sionem. **I**ta est causa quare iudiciū erit cito.
Ex ista p̄clusione sequit̄ vnum bonum correa-
rium. .i. q̄ si volumus bene euadere de iudicio
diuino q̄ hic faciamus iudiciū de nobismet-
ipsis. **D**ominus iesus xp̄s dedit vnum mira-
bile p̄uilegium xp̄ianis tale q̄ si aliquis rex da-
ret simile suis vasallis reputaretur stultus. quia
quemlibet vestrum fecit iudicem in sua causa.
ita q̄ si quilibet facit iudiciū de se. christus non
iudicabit eum in suo iudicio. **E**cce clausula hu-
ius p̄uilegij. **S**i nos ipsos iudicaremus nō vti-
qz diiudicaremur a domino. .i. ad **A**thozinth. xj.
Paulus fuit notarius huius. **S**i ergo vultis
vti p̄uilegio isto faciatis iudiciū de peccatis
vestris. quia tu bene scis i quo peccasti. **S**i cor-
de fac iudiciū per contritōnem. **S**i ore p̄ ora-
tionem. **S**i oculis per lachrymatōnem. **S**i au-
ribus audiendo missam et predicatōnem. et sic
de alijs. **Q**uando anima veniet ad iudiciū et
accusatur a demonibus dicētib⁹. **D**omie fac iu-
sticiam ⁊c. dicit christus aie. **A**udis quantū hi

aduersum te testificantur . vel dicunt testimonia dicit anima . domine verus est qd ego feci ista . nec possum negare etc . sed domine requiro vos . vt fueris mihi privilegium qd dedistis nature hūane . qz feci iudiciū ⁊ iusticiam de corde ⁊ ore etc . Ideo nō tradas me calumpniantibus . et xp̄us est contentus . Aug⁹ . Cessat em̄ diuina vindicta . si p̄cedat humana iusticia . Tunc xp̄us data respulsa demonibus dicit aīme . Veni intra i gaudium domi tui . Patet stulticia illorū qui nolūt vti isto privilegio . imo sperant iudiciū dei . Stultus est homicida si rex diceret sibi . fac iudiciū de te ⁊ ego non suspendam te . ⁊ ip̄e nollet . sperans qd rex faciat . patet quare dicit thema . Cōdusit scriptura omnia sub peccato .

Domica decimaquarta post Trinitatis . Sermo primus .

Donne decem mūdati sunt . Luce . x . vij . pro intellectu l̄ali breuiter huius vbi dicat historia breuiter huius euāgelij . ⁊ quō vnus de mūdatis redijt ad xp̄um sibi supplicij regratiando qui dixit xp̄s vbi p̄positū . Nonne decem mūdati sunt . patz thema litteraliē . Mōdo volens applicare h̄ thema secretis diuinis subtilit ⁊ intricate inuenio in sacra scriptura qd deus ordinauit tria qd que homines mundant a pctis ⁊ dignificant ad vitam eternā . ⁊ qdlibet consistit in numero denario ⁊ sunt ista tria . Pura innocentia Firma obediētia . Dignia . Et de qlibz pōt dicē . Nōne decē . s . actib⁹ l̄opib⁹ mūdati sūt . imo qz vel p̄ innocentia . vel obediētia vel penitentiam . Dico p̄mo qd ad purificatōz aīaz ⁊ dignificatōz ad vitam eternam deus ordinauit innocentiam baptismalē quādo creatura siue parua siue magna baptizaf . si habet cū originali peccato peccata actualia ibi purificaf ab oibus peccatis nō solū originali . sed a mortalibus ⁊ venialibus . etiam si haberet omia peccata que fuerūt ⁊ possunt fieri . nisi fice accederet . De hoc vide san . Tho . iij . pte . q . lxx . arti . f . et . ij . a pena et a culpa . et in . iij . di . iij . Ita qd si moreret statim euolaret vt anima x̄ginis licet non in tāta gloria . similē puer qd solum habuit peccatuz vl̄ crimen originale qd nō est factū a creatura s̄ receptum . Sicut de imagine que portaf ad tēplum ⁊ cadit in luto etc . Sic anima homis est imago dei . Ad imaginem dei quippe factus est homo . Sen . ix . Sed cadit in generatōne carnali in luto . quia quādo creat̄ in ytero . tunc illam maculam recipit . Nō pōt intrare templū dei vel paradysum nisi pus lauef in aqua baptismi . Amē amen dico tibi nisi quis renatus fuerit ex aqua ⁊ spū sancto non potest introire in regnum dei . Joh . iij . Nota renatus . i . iterato natus de ytero ecclē que virgo concipit ⁊ virgo peperit fili-

os dei . Dedit eis p̄tatem filios dei fieri etc . Joh . i . Ideo si creatura morif ante baptismum dicaf quid dicif in porta paradisi etc . Non intrabit in ea aliquod coinquinatū aut abominatōnem faciens etc . Apo . xxj . sed in baptismo mūdatur . nec est aliqua alia aqua illius macule delatiua . qz nec tota aqua maris sufficeret ad mundandum de vno veniali . De isto autoritas . Et fundam sup vos aquam mundaz . ⁊ mundabimini ab omnibus inq̄namentis vestris . Ezech . xxxvj . Nota ab omnibus inq̄namentis tam originali q̄ veniali seu mortali . ista est pura inocētia . Et forma baptismi consistit in numero denario . s . in decem dictōibus siue v̄bis que cōtinet decem dictōnes que est hec . Nota h̄ formaz decem dictōnuz . Ego te baptiso in noīe patris ⁊ filij ⁊ spūs sancti . Et ideo dicif . Nonne decē scz dictōnibus mundati sunt . Quisē clerici ⁊ laici qui in p̄culo baptisant . ne aliquid mutēt . addant seu minuant . qz si sic nihil facerent . De hoc vide . b . Thomā . iij . pte . q . lx . ar . viij . Nota hic de mḡo in theologia a vetula baptisato . Nota ⁊ errorem dicentiū qd pueri ex dolore matris habent penam . Item dic quomō hec dictō innocentia in signum p̄dictorū habet decē l̄ras . Dico secūdo etc . Firma obediētia . pueri sufficit pura innocentia . sed de magnis ex quo habent discretōem ⁊ vsum liberi arbitrij . vult de firmam obediētiam qd homo fuit sibi de intellectu memoria ⁊ voluntate . ⁊ ore per oratōnem ⁊ toto corde faciendo eius voluntatem . Quilibet domin⁹ requirit aliquod fuitium a suis s̄ditis . als non daret eis puisionem . Mō domnus deus rex regum ⁊ dominus dominantium dat nobis bladum in cāpis . vinum in vineis . oleum . lanā . aquam in fontibus . ⁊ p̄misit salariū glorie . Ideo dignum est vt fuiamus sibi . ⁊ faciamus eius voluntatē . dicente xp̄o . Qui facit voluntatē patris mei qui in celis est ip̄e intrabit in regnum celozū . Mat̄h . vij . Ista obediētia etiam consistit in numero denario . s . in obfuantia decem p̄ceptorum . Primū p̄ceptuz respicit cor . qd simus deo fideles . ne cum eius inimicis habeamus colloquiū . s . cum diabolis et diuinis etc . Debet dicere bonus xp̄ianus . Domine nihil volo nec sanitatem nec ples nec p̄ditū nisi a vobis . Secundū respicit os . vt cum honore ⁊ reuerentia loquamur de deo . quēadmodum de rege vel milite . Ideo non debemus iurare nec renegare etc . vt faciunt mlti miseri . Nō veniunt tempestates . fames . sterilitates . et huiusmodi . Tertiū respicit op⁹ et dirigit nos i opere . vt scilicet de septem diebus hebdomade recipiamus sex pro nobis . ⁊ demus sibi septimum scilicet dominicam . in qua non debemus facere aliqd opus fuile . sed audire missam completā . vult em̄ de⁹ vt xp̄ianus q̄scat illa die ad